第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会議名 第１回長岡市福祉有償運送運営協議会

２ 開催日時 令和２年５月 22 日（金曜日）

午前 10 時 00 分から午前 11 時 30 分まで

３ 開催場所 アオーレ長岡 東棟４階 大会議室

４ 出席者名 （委員） 米山委員長   佐野副委員長

佐久間委員   野村委員      小川委員

小林委員      土屋委員      長谷川委員

馬場委員    久住委員       土田委員

金子委員    茂田井委員   近藤委員

（実施団体） ＮＰＯ法人 夢ながおか

 ＮＰＯ法人 ドリーム

（事務局） 青木福祉総務課長ほか関係職員

 斉藤福祉課長ほか関係職員

 安藤交通政策課長ほか関係職員

５ 欠席者名 五十君委員

６ 次第 １ 開会

２ あいさつ

３ 委員・事務局紹介

４ 委員長選任

５ 議題

(1)  実施団体からの報告について

  ①令和元年度運行状況

  ②登録事項等の変更

(2) 更新登録について

(3) その他

６ 閉会

議 事 概 要

 委員長選任

 令和令和２年３月をもって、松本委員長が辞任されたことにより、委員の互選により選任。

 米山副委員長が委員長に就任。

 米山副委員長の委員長就任により、副委員長が不在となったため、委員の互選により選任。

 佐野委員が副委員長に就任。

(1) 実施団体からの報告について

①令和元年度運行状況

ＮＰＯ法人夢ながおか報告

 令和元年度の登録会員数、利用件数、車両管理状況等を報告。質疑なし。

ＮＰＯ法人ドリーム報告

 令和元年度の登録会員数、利用件数、車両管理状況等を報告。質疑なし。

 ②登録事項等（料金）の変更

質疑応答

委 員

実施団体

 料金の改定案について、長岡市ガイドブックの基準に沿ったものである

か。

 運賃の増額については、概ねタクシーの上限運賃の２分の１の基準の範

囲内であり、基準を満たすと認識している。

 迎車料金の新設については、実費の範囲内であるか改めて精査する。

委 員

実施団体

 迎車料金は迎車距離に応じた料金という理解でよいか。その場合、往路・

復路で料金が変わることに留意のこと。

 距離に応じた料金設定である。指摘事項についても留意のうえ、料金案

を精査する。

委 員

実施団体

 迎車距離が長い場合など、運賃と迎車料金の合計が、タクシー料金と同

程度になるケースも想定される。複数のケースを想定し、料金案を精査の

こと。

 複数パターンの試算を行ったうえで、改めて料金案を示す。

 審議結果

 運賃の増額については、承認。

迎車料金の新設については、別途書面審議となり、後日示された新たな料金案（別紙）の

とおり令和２年８月 20日付けで承認された。

(2) 更新登録について

ＮＰＯ法人夢ながおか説明

  更新登録の申請について承認。質疑なし。

ＮＰＯ法人ドリーム

  更新登録の申請について承認。質疑なし。

(3)その他

発言内容

委 員

新型コロナウイルスの感染が拡大している中での感染防止、抑止につ

いて、国土交通省より交通事業者に対し、感染防止に係る通知が発出さ

れている。

福祉有償運送に関しても、安心安全な輸送サービス提供のため、通知

等確認のうえ、安全対策、感染予防対策を講じていただきたい。

別紙

福祉有償運送料⾦表（改定案）

【料⾦体系】：距離制及び迎⾞料⾦を基本とする。

※ 2Km 未満は 400 円、2Km 以上の場合は 1Ｋm につき 200 円の加算
※ 迎⾞料⾦は 4Ｋｍ未満は無料、4Ｋｍ以上 8Ｋｍ未満は 100 円

8Ｋｍ以上は 300 円とする

送迎料⾦表
距   離 料   ⾦

2Ｋｍまで 400 円
3Ｋｍまで 600 円 (400 円＋200 円×1Km)
4Ｋｍまで 800 円（400 円＋200 円×2Km）
5Ｋｍまで 1,000 円（400 円＋200 円×3Km）
6Ｋｍまで  1,200 円（400 円＋200 円×4Km）
7Ｋｍまで 1,400 円（400 円＋200 円×5Km）
8Ｋｍまで 1,600 円（400 円＋200 円×6Km）

10Ｋｍまで 2,000 円（400 円＋200 円×8Km）
10Ｋｍ以上 1Ｋm 毎 200 円加算

迎⾞料⾦表

距   離 料   ⾦
 4Km 未満  無料
 4Km 以上 8Km 未満  100 円
 8Km 以上  300 円

・平成 19 年 6 ⽉ 1 ⽇改定
・平成 26 年 6 ⽉ 1 ⽇改定
・令和２年９⽉１⽇改定

特定⾮営利活動法⼈ 夢ながおか

別紙

福祉有償運送料⾦表（改定案）

【料⾦体系】：距離制及び迎⾞料⾦を基本とする。

※ 2Km 未満は 400 円、2Km 以上の場合は 1Ｋm につき 200 円の加算
※ 迎⾞料⾦は 4Ｋｍ未満は無料、4Ｋｍ以上 8Ｋｍ未満は 100 円

8Ｋｍ以上は 300 円とする

送迎料⾦表
距   離 料   ⾦

2Ｋｍまで 400 円
3Ｋｍまで 600 円 (400 円＋200 円×1Km)
4Ｋｍまで 800 円（400 円＋200 円×2Km）
5Ｋｍまで 1,000 円（400 円＋200 円×3Km）
6Ｋｍまで  1,200 円（400 円＋200 円×4Km）
7Ｋｍまで 1,400 円（400 円＋200 円×5Km）
8Ｋｍまで 1,600 円（400 円＋200 円×6Km）

10Ｋｍまで 2,000 円（400 円＋200 円×8Km）
10Ｋｍ以上 1Ｋm 毎 200 円加算

迎⾞料⾦表

距   離 料   ⾦
 4Km 未満  無料
 4Km 以上 8Km 未満  100 円
 8Km 以上  300 円

・平成 19 年 6 ⽉ 1 ⽇改定
・平成 26 年 6 ⽉ 1 ⽇改定
・令和２年９⽉１⽇改定

特定⾮営利活動法⼈ ドリーム